

证券代码: 002845

证券简称: 同兴达

公告编号: 2019-012

## 深圳同兴达科技股份有限公司 2018 年业绩快报

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整, 没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

**特别提示:** 本公告所载 2018 年度财务数据仅为初步核算结果, 已经公司内部审计部门审计, 但未经会计师事务所审计, 与最终公布的年度报告可能存在差异, 请投资者注意投资风险。

### 一、2018 年度主要财务数据

单位: 人民币元

|                 | 2018 年           | 2017 年           | 增减幅度 (%) |
|-----------------|------------------|------------------|----------|
| 营业总收入           | 4,095,390,344.80 | 3,663,651,804.41 | 11.78    |
| 营业利润            | 113,596,118.73   | 152,772,130.02   | -25.64   |
| 利润总额            | 113,624,142.57   | 174,905,276.12   | -35.04   |
| 归属于上市公司股东的净利润   | 98,086,403.19    | 149,215,405.65   | -34.27   |
| 每股收益            | 0.49             | 0.77             | -36.36   |
| 加权平均净资产收益率      | 9.43%            | 17.52%           | -8.09    |
|                 | 2018 年 12 月 31 日 | 2017 年 12 月 31 日 | 增减幅度 (%) |
| 总资产             | 4,536,510,953.38 | 3,127,537,030.46 | 45.05    |
| 归属于上市公司股东的所有者权益 | 1,146,277,736.72 | 996,276,293.93   | 15.06    |

|                 |                |                |       |
|-----------------|----------------|----------------|-------|
| 股本              | 202,787,968.00 | 201,347,968.00 | 0.72  |
| 归属于上市公司股东的每股净资产 | 5.65           | 4.95           | 14.14 |

注：上述数据以公司合并报表数据填列。

## 二、公司经营业绩及主要财务状况说明

### (一) 报告期财务状况

报告期内，公司实现营业总收入 409,539.03 万元，较上年同期增长 11.78%；营业利润 11,359.61 万元，较上年同期下降 25.64%；利润总额 11,362.41 万元，较上年同期下降 35.04%；归属于上市公司股东的净利润 9,808.64 万元，较上年同期下降 34.27%。

### (二) 经营业绩变动的主要因素

1、公司在触显一体化业务方面不断加强技术研发，开拓大品牌客户，增加新项目，销售业绩持续增长，触显一体化全面屏模组出货金额占比提升，产品结构进一步优化，带动收入增长。

2、公司在赣州二期建立了先进的高端设备产线，以提升公司制程能力，进一步加大高端产品占比，并实现产品的全自动化生产，力争打造高端 TFT 工厂领先制造平台；同时，为丰富产品种类，公司积极实施横向一体化战略，扩展产业链，投资设立了南昌摄像头模组工厂。因赣州二期及摄像头产线建立初期产能利用率较低，对公司整体业绩产生了一定的影响；目前，赣州二期产能逐步上升，摄像头产线也已进入了量产阶段，订单不断增加，从而为公司未来的发展奠定了良好的基础。

3、公司不断加强内部经营管理，2018 年末资产负债结构较三季度末有所改善，整体营运效率持续提升。

### (三) 财务指标变动幅度达 30%的主要原因

1、公司利润总额、归属于上市公司股东的净利润、每股收益下降的主要原因是：

(1) 南昌子公司摄像头工厂投资建立后，2018 年主要处于试产及小批量产阶段，产能利用率较低，对公司整体利润有一定的影响；目前，公司摄像头产线

已进入量产阶段，订单量增加较多。

(2) 赣州二期全自动化产线建立初期产能利用率较低，单位产品成本较高，使得公司整体毛利率有所降低，从而对公司利润情况造成影响。目前，赣州二期产能正逐步提升，单位产品成本呈现下降趋势。

2、2018 年末公司总资产为 453,651.1 万元，较期初增长 45.05%，主要原因是：公司业务规模不断扩大，货币资金、存货、固定资产增加影响。

### 三、与前次业绩预告的差异情况说明

本公司 2018 年第三季度报告预计：“2018 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度为-28.29%至-6.18%，净利润变动区间为 10,700 至 14,000 万元”。

本次业绩快报与第三季度报告中对 2018 年的业绩预计存在较小差异。主要原因系预计的政府补助未全部到账。

### 四、备查文件

1、经公司法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2、经内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告。

深圳同兴达科技股份有限公司

董事会

2019 年 2 月 27 日